



Città di Modica  
Collegio dei Revisori Legali

PPA  
10 FEB. 2018

Al Sig. Sindaco  
→ Al Presidente del Consiglio  
Al Segretario Generale  
All'Ufficio protocollo

**Verbale n. 09/2018 del 10/02/2018**

*Oggetto: "Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale approvato dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 311/2015, così come consentito dalla legge di bilancio 2018 (L. n. 205/2017, art. 1, commi 888/889)".*

L'anno 2018, il giorno 10 del mese di febbraio, alle ore 9:30, presso gli uffici della Ragioneria del Comune Modica, facendo seguito alle riunioni dei giorni 06/07/09 febbraio c.a., si riunisce il Collegio dei Revisori Legali dell'Ente, giusta nomina di cui alla deliberazione di C.C. n. 84 del giorno 19/09/2016, immediatamente esecutiva.

Sono presenti:

- il Revisore Giallongo Angelo – qualifica Presidente;
- il Revisore Immormino Fabrizio – qualifica Componente;
- il Revisore Polara Carmelo – qualifica Componente.

**Premesso che**

- il Consiglio Comunale ha adottato, con delibera n. 143 del 30.12.2012, il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale di cui all'art. 243-bis del TUEL;
- tale piano è stato oggetto di successive modifiche e/o rimodulazioni con le deliberazioni consiliari esecutive n. 58/2013 (modifica del piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 3 del D.L.174/2012) n. 7/2014 (Approvazione piano rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale 2012/2013 ai sensi dell'art. 243 bis comma 5 del TUEL



## Città di Modica

*Collegio dei Revisori Legali*

così come modificato dal D.L. n. 69/2013) e n. 86/2014 (approvazione modifica rimodulazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale 2012-2013 ai sensi dell'art. comma 15 del D.L. 35/2013), sulle quali non si è mai espressa la Corte dei Conti;

- il piano, di cui alla delibera n. 143 del 30.12.2012, è stato approvato dalla Corte dei Conti Sicilia con delibera n. 311/2015/PRSP;
- con deliberazione di G.M. n. 198 del 27/09/2016, ratificata dal C.C. in data 28/12/2016, è stata approvata la rimodulazione del Piano di riequilibrio Finanziario Pluriennale, in applicazione dell'art. 1 commi 714, 714bis e 715 della legge 208/2015, sulla quale lo scrivente Collegio ha espresso parere con verbale n. 8 del 28/11/2016: anche tale rimodulazione non è stata approvata dalla Corte dei Conti;
- con deliberazione n. 150/2017/PRSP, adottata dalla Sezione di Controllo della Corte dei Conti, all'esito della verifica condotta ai sensi dell'art. 243-quater, commi 3 e 6 del Tuel, veniva accertato il venir meno dei presupposti del riequilibrio finanziario pluriennale, disponendo la sospensione degli adempimenti di cui all'art. 243 quater, comma 7 del Tuel, per trenta giorni decorrenti dal deposito della deliberazione ovvero, in caso di ricorso alle Sezioni riunite in speciale composizione, fino ad intervenuta comunicazione dell'esito dell'impugnazione;
- con successivo ricorso alle Sezioni riunite in speciale composizione, l'Ente impugnava la deliberazione n. 150/2017/PRSP, il cui procedimento non risulta ancora concluso;
- la Legge n. 205/2017, art. 1, commi 888-889, dà facoltà agli Enti di procedere alla rimodulazione/riformulazione del Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale.

### *Considerato che*

- con deliberazione di C.C. n. 1/2018 del 09/01/2018, l'Ente ha approvato l'adesione alla possibilità di rimodulazione o riformulazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale, approvato dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 311/2015, così come consentito dalla



## Città di Modica

*Collegio dei Revisori Legali*

Legge n. 205 del 27/12/2017, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 29/12/2017, art. 1, commi 888-889.

- il comma 888, dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, dispone, in particolare, fermi restando i tempi di pagamento dei creditori, che la durata massima del piano di riequilibrio è determinata sulla base del rapporto tra le passività da ripianare nel medesimo e l'ammontare degli impegni di cui al Titolo I della spesa del rendiconto dell'anno precedente a quello di deliberazione del ricorso alla procedura di riequilibrio o dell'ultimo rendiconto approvato, secondo la seguente tabella:



## Città di Modica

*Collegio dei Revisori Legali*

Rapporto tra passività/impegni di cui al titolo I	Durata massima del piano finanziario pluriennale
Fino al 20 per cento	4 anni
Superiore al 20 per cento e fino al 60 per cento	10 anni
Superiore al 60 per cento e fino al 100 per cento	15 anni
Oltre il 100 per cento	20 anni

- Per la determinazione della durata massima del piano l'Ente ha fatto riferimento all'anno 2011, in quanto tale annualità rappresenta l'anno precedente alla deliberazione del ricorso alla procedura di riequilibrio (Deliberazione C.C. n. 120/2012) ma è anche l'ultimo rendiconto approvato prima dell'adesione alla procedura di cui all'art. 243bis del TUEL. La Spesa corrente dell'anno 2011 (rendiconto approvato con deliberazione C.C. n. 81 del 5 luglio 2012) era pari ad euro 51.276.512,99; l'ammontare attualizzato delle passività da ripianare (come da piano approvato con Delibera Corte dei Conti n. 311/2015, par. 7.3) era pari ad euro 43.307.078,27 (di cui euro 24.003.857,00 disavanzo di amministrazione ed euro 19.303.221,27 massa debitoria attualizzata e passività potenziali). Pertanto, il rapporto tra passività ed impegni al Titolo I, (43.307.078,27/51.276.512,99) pari a 84,46%, consente di fissare la durata massima del piano approvato in 15 anni. Conseguentemente il nuovo periodo di durata del piano verrebbe rimodulato nel nuovo periodo dal 2013 al 2028.

- Le principali misure di risanamento da adottare sono quelle inerenti gli organismi partecipati, la dismissione degli immobili e la riduzione dei tempi di pagamento. Quest'ultima misura, in particolare, è ritenuta, sin dall'avvio dell'azione di risanamento (2013), la più importante in quanto governa tutta l'attività amministrativa, garantendo il buon governo e una gestione economico-finanziaria sana, equilibrata ed efficiente. Quest'ultima misura si compendia in particolare in tre direttrici:

- quella inerente la riduzione dei tempi di riscossione delle entrate proprie



## Città di Modica

### *Collegio dei Revisori Legali*

che, con le azioni già intraprese, consentirà, nel prossimo quinquennio (2018-2022), di incrementare la velocità di riscossione, sino al 75-80% e nel sessennio successivo (2023-2028) si dovrebbe raggiungere il 90% degli importi accertati per le entrate proprie;

- quella inerente la riscossione coattiva dei tributi propri, già avviata alla fine del 2016, che, come successivamente illustrato, ha permesso il recupero di tributi dovuti di considerevole entità in parte con versamenti immediati ed in parte con rateizzazioni;
- quella inerente al recupero di evasione, scaturente anche dall'azione di riscossione coattiva, ha determinato il recupero di posizioni catastali non censite nell'anagrafe tributaria del Comune.

### ***Tutto ciò premesso e considerato***

ricevuta con nota prot. n. 6889 del 02 febbraio 2018, copia della deliberazione di G.M. n. 45 del 01/02/2018 avente ad oggetto "*Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale approvato dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 311/2015, così come consentito dalla legge di bilancio 2018 (L. n. 205/2017, art. 1, commi 888/889)*" sulla quale il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato la regolarità tecnica e contabile in relazione alle modifiche ed alle relative misure contenute nella proposta di rimodulazione del Piano di Riequilibrio.

### ***Atteso che***

La Corte dei Conti Sezione di controllo per la Regione Sicilia, con deliberazione n.150/2017/PRSP ha accertato il venir meno dei presupposti del riequilibrio finanziario pluriennale e, in ogni caso, il grave e reiterato mancato rispetto degli obiettivi intermedi fissati dal piano con le conseguenze previste dall'art. 243 quater, comma 7, del Tuel, disponendo la sospensione degli adempimenti di cui all'art. 243 quater, comma 7, ultimo capoverso del Tuel, per trenta giorni decorrenti dal deposito della deliberazione ovvero, in caso di ricorso alle Sezioni riunite in speciale composizione, fino ad intervenuta comunicazione dell'esito dell'impugnazione, secondo l'orientamento



## Città di Modica

### *Collegio dei Revisori Legali*

espresso dalla Sezione delle autonomie nella deliberazione n. 22/SEZAUT/2013/QMIG. La Corte dei Conti con deliberazione n. 175/2016PRSP del 07 giugno 2016 aveva già espresso serie perplessità (già rilevate nella deliberazione n. 311/2015/PRSP che viene integralmente richiamata) in ordine alla sostenibilità del programma di risanamento e aveva evidenziato numerosi profili di opacità circa la condizione economico-finanziaria dell'ente.

Alla luce delle superiori premesse e considerazioni, dall'analisi dei dati esposti nella deliberazione di G.M. n. 45 del 01/02/2018, avendo anche riguardo a quanto indicato dalla Corte dei Conti nella deliberazione n. 150/2017/PRSP il Collegio ritiene di evidenziare quanto segue.

### **RIPIANO DISAVANZO**

L'Ente sin dal 2013, ha adottato le misure necessarie per il rispetto del programma di ripianamento del disavanzo di amministrazione, come risultante nel piano approvato. Il risultato di amministrazione, all'1.1.2015, a seguito dell'adeguamento al nuovo sistema contabile, tenuto conto delle quote accantonate e vincolate, da euro 14.197.189,78 è stato rideterminato in euro 79.710.969,65, con un maggiore conseguente disavanzo di euro 65.513.779,87. Il Consiglio comunale ha deliberato il ripiano trentennale del predetto maggiore disavanzo di euro 65.513.779,87 in quote annuali pari ad euro 2.183.793,00. Tale maggiore quota annuale, in aggiunta a quella programmata dal piano approvato, non è stato possibile ripianarla interamente nell'anno di riferimento (2015). Di seguito si riportano i prospetti inerenti il disavanzo di amministrazione, determinato a seguito del processo di armonizzazione contabile e quello determinato con la procedura di riequilibrio di cui al piano approvato:



# Città di Modica

Collegio dei Revisori Legali

RIPIANO DI SAVANZO DI AMMINISTRAZIONE					
MAGGIORE DI SAVANZO DA ARMONIZZAZIONE CONTABILE					
ANNO	DI SAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO	QUOTA ANNUA DI RIPIANO	% di ripiano	RESIDUO DA RIPIANARE	% da ripianare
2012	0	0		0	
2013	0	0		0	
2014	0	0		0	
2015	€65.513.779,87	€2.183.793,00	3,33%	€63.329.986,87	96,67%
2016	€63.329.986,87	€2.183.793,00	3,33%	€61.146.193,87	93,33%
2017	€61.146.193,87	€2.183.793,00	3,33%	€58.962.400,87	96,43%
2018	€58.962.400,87	€2.183.793,00	3,33%	€56.778.607,87	92,86%
2019	€56.778.607,87	€2.183.793,00	3,33%	€54.594.814,87	89,29%
2020	€54.594.814,87	€2.183.793,00	3,33%	€52.411.021,87	85,71%
2021	€52.411.021,87	€2.183.793,00	3,33%	€50.227.228,87	82,14%
2022	€50.227.228,87	€2.183.793,00	3,33%	€48.043.435,87	78,57%
2023	€48.043.435,87	€2.183.793,00	3,33%	€45.859.642,87	75,00%
2024	€45.859.642,87	€2.183.793,00	3,33%	€43.675.849,87	71,43%
2025	€43.675.849,87	€2.183.793,00	3,33%	€41.492.056,87	67,86%
2026	€41.492.056,87	€2.183.793,00	3,33%	€39.308.263,87	64,29%
2027	€39.308.263,87	€2.183.793,00	3,33%	€37.124.470,87	60,71%
2028	€37.124.470,87	€2.183.793,00	3,33%	€34.940.677,87	57,14%
2029	€34.940.677,87	€2.183.793,00	3,33%	€32.756.884,87	53,57%
2030	€32.756.884,87	€2.183.793,00	3,33%	€30.573.091,87	50,00%
2031	€30.573.091,87	€2.183.793,00	3,33%	€28.389.298,87	46,43%
2032	€28.389.298,87	€2.183.793,00	3,33%	€26.205.505,87	42,86%
2033	€26.205.505,87	€2.183.793,00	3,33%	€24.021.712,87	39,29%
2034	€24.021.712,87	€2.183.793,00	3,33%	€21.837.919,87	35,71%
2035	€21.837.919,87	€2.183.793,00	3,33%	€19.654.126,87	32,14%
2036	€19.654.126,87	€2.183.793,00	3,33%	€17.470.333,87	28,57%
2037	€17.470.333,87	€2.183.793,00	3,33%	€15.286.540,87	25,00%
2038	€15.286.540,87	€2.183.793,00	3,33%	€13.102.747,87	21,43%
2039	€13.102.747,87	€2.183.793,00	3,33%	€10.918.954,87	17,86%
2040	€10.918.954,87	€2.183.793,00	3,33%	€8.735.161,87	14,29%
2041	€8.735.161,87	€2.183.793,00	3,33%	€6.551.368,87	10,71%
2042	€6.551.368,87	€2.183.793,00	3,33%	€4.367.575,87	7,14%
2043	€4.367.575,87	€2.183.793,00	3,33%	€2.183.782,87	3,57%
2044	€2.183.782,87	€2.183.782,87	3,33%	€0,00	0,00%
			3,33%		

*Handwritten signature*



## Città di Modica

### Collegio dei Revisori Legali

Alla data del 31 dicembre 2017, la quota di disavanzo che si presume sarà ripianata, in considerazione del fatto che l'Ente è ancora in fase di preconsuntivo, è la seguente:

RIPIANODISAVANZODIAMMINISTRAZIONE ARMONIZZAZIONE CONTABILE					
ANNO	DISAVANZODARI ACCERTAMENTO STRAORDINARIO	QUOTAANNUADI RIPIANO	% di ripiano approvata	RESIDUO DA RIPIANARE	% da ripianare
2012	0	0	0	0	0
2013	0	0	0	0	0
2014	0	0	0	0	0
2015	€65.513.779,87	€1.500.000,00	2,29%	€64.013.779,87	96,67
2016	€64.013.779,87	€2.867.586,00	4,38%	€61.146.193,87	93,33
2017	€61.146.193,87	€2.183.793,00	3,33%	€58.962.400,87	96,43

Le previsioni di ripiano del disavanzo di amministrazione come approvato dalla Corte con Deliberazione n. 311/2015/PRSP del 7 ottobre 2015, sono riportate nella seguente tabella:

RIPIANODISAVANZODIAMMINISTRAZIONEPIANORIEQUILIBRIO APPROVATO DALLA CORTE DEI CONTI, SEZIONE CONTROLLO REGIONE SICILIANA CONDELIBERAZIONE N. 311/2015/PRSP del 7 ottobre 2015							
ANNO	disavanzo da rendiconto 2012	quota annua di ripiano	% di ripiano	residuo da ripianare	% da ripianare		quota annua di ripiano complessiva
2012	€24.003.856,51	€0,00	0,00%	€24.003.856,51	100,00%		€0,00
2013	€24.003.856,51	€6.727.169,01	28,03%	€17.276.687,50	71,97%		€6.727.169,01
2014	€17.276.687,50	€1.968.017,93	8,20%	€15.308.669,57	63,78%		€1.968.017,93
2015	€15.308.669,57	€2.368.048,60	9,87%	€12.940.620,97	53,91%		€4.551.841,60
2016	€12.940.620,97	€2.289.813,13	13,25%	€10.650.807,84	44,37%		€4.473.606,13
2017	€10.650.807,84	€2.020.961,95	13,20%	€8.629.845,89	35,95%		€4.204.754,95
2018	€8.629.845,89	€2.092.978,70	16,17%	€6.536.867,19	27,23%		€4.276.771,70
2019	€6.536.867,19	€2.608.935,83	24,50%	€3.927.931,36	25,66%		€4.792.728,83
2020	€3.927.931,36	€2.821.423,83	32,69%	€1.106.507,53	4,61%		€5.005.216,83
2021	€1.106.507,53	€1.106.507,53	16,93%	€0,00	0,00%		€3.290.300,53





## Città di Modica

### Collegio dei Revisori Legali

Con la presente rimodulazione, considerando l'allungamento del periodo previsto per il ripiano del disavanzo, lo stesso risulterebbe ripianato in 15 anni come da tabella sottostante:

RIPIANO DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE PIANO RIEQUILIBRIO						
APPROVATO DALLA CORTE DEI CONTI - SEZIONE CONTROLLO REGIONE SICILIANA						
CON DELIBERAZIONE N. 311/2015/PRSP del 7 ottobre 2015						
ANNO	DISAVANZO DA RENDICONTO 2012	QUOTA ANNUA DI RIPIANO	% di ripiano	RESIDUO DA RIPIANARE	% da ripianare	QUOTA ANNUA RIPIANO DISAVANZO COMPLESSIVO
2012	€ 24.003.856,51	€ 0,00	0,00%	€ 24.003.856,51	100,00%	€ 0,00
2013	€ 24.003.856,51	€ 6.727.169,01	28,03%	€ 17.276.687,50	71,97%	€ 6.727.169,01
2014	€ 17.276.687,50	€ 3.079.497,72	12,83%	€ 14.197.189,78	59,15%	€ 3.079.497,72
2015	€ 14.197.189,78	€ 476.064,83	1,98%	€ 13.721.124,95	57,17%	€ 1.976.064,83
2016	€ 13.721.124,95	€ 1.731.000,90	7,21%	€ 11.990.124,05	49,96%	€ 4.598.586,90
2017	€ 11.990.124,05	€ 1.500.000,00	14,00%	€ 10.490.124,05	35,96%	€ 3.683.793,00
2018	€ 10.490.124,05	€ 953.647,64	3,27%	€ 9.536.476,41	32,69%	€ 3.137.440,64
2019	€ 9.536.476,41	€ 953.647,64	3,27%	€ 8.582.828,77	29,42%	€ 3.137.440,64
2020	€ 8.582.828,77	€ 953.647,64	3,27%	€ 7.629.181,13	26,15%	€ 3.137.440,64
2021	€ 7.629.181,13	€ 953.647,64	3,27%	€ 6.675.533,49	22,88%	€ 3.137.440,64
2022	€ 6.675.533,49	€ 953.647,64	3,27%	€ 5.721.885,85	19,61%	€ 3.137.440,64
2023	€ 5.721.885,85	€ 953.647,64	3,27%	€ 4.768.238,21	16,34%	€ 3.137.440,64
2024	€ 4.768.238,21	€ 953.647,64	3,27%	€ 3.814.590,57	13,07%	€ 3.137.440,64
2025	€ 3.814.590,57	€ 953.647,64	3,27%	€ 2.860.942,93	9,80%	€ 3.137.440,64
2026	€ 2.860.942,93	€ 953.647,64	3,27%	€ 1.907.295,29	6,53%	€ 3.137.440,64
2027	€ 1.907.295,29	€ 953.647,64	3,27%	€ 953.647,65	3,26%	€ 3.137.440,64
2028	€ 953.647,65	€ 953.647,65	3,26%	€ 0,00		€ 3.137.440,65
						€ 2.183.793,00

La presente rimodulazione, consentirebbe all'Ente, considerate le attuali condizioni economico-finanziarie derivanti dalla difficoltà di riscossione delle entrate tributarie ed extra tributarie, dovute anche alla fase congiunturale negativa che accomuna la maggior parte degli enti locali, di poter rispettare la programmazione di rientro dalle esposizioni debitorie come prevista nella nuova rimodulazione in forza delle nuove misure che l'Ente intende adottare.



# Città di Modica

Collegio dei Revisori Legali

Il saldo di parte corrente che l'Ente prevede di realizzare negli anni dal 2018 al 2028 è riportato nella seguente tabella:

	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
RIEQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO	PREVISIONI DI C OMPETENZA	PREVISIONI DI C OMPETENZA	PREVISIONI DI C OMPETENZA	PREVISIONI DI C OMPETENZA	PREVISIONI DI C OMPETENZA	PREVISIONI DI C OMPETENZA	PREVISIONI DI C OMPETENZA	PREVISIONI DI C OMPETENZA	PREVISIONI DI C OMPETENZA	PREVISIONI DI C OMPETENZA	PREVISIONI DI C OMPETENZA
Entrate titolo I	35.215.439,68	35.215.439,68	35.215.439,68	35.215.439,68	35.215.439,68	32.629.715,48	33.143.440,98	33.062.525,92	32.935.845,93	32.775.908,12	32.773.145,82
Entrate titolo II	6.744.191,42	5.994.191,42	5.679.191,42	5.259.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42
Entrate titolo III	9.242.748,37	9.347.013,95	9.460.544,26	9.394.418,81	9.507.833,07	9.551.958,47	8.101.954,16	8.101.854,16	8.101.854,16	8.101.854,16	8.101.854,16
Totale titoli I,II,III (A)	51.202.379,47	50.556.645,05	50.305.175,36	49.869.049,91	49.452.464,17	46.910.865,37	45.974.486,56	45.893.571,50	45.766.891,51	45.606.953,70	45.604.191,41
Spese titolo I (B)	45.450.000,00	44.700.000,00	44.335.000,00	43.965.000,00	43.435.000,00	40.775.000,00	39.715.000,00	39.505.000,00	39.290.000,00	39.080.000,00	38.865.000,00
Rimborso prestiti multipli	1.372.190,46	1.437.557,97	1.510.942,28	1.401.386,60	1.474.044,62	1.548.320,42	1.626.402,55	1.708.488,76	1.748.302,85	1.748.302,85	1.908.871,40
Rimborso prestiti D.L. 35	1.242.748,37	1.281.646,48	1.321.792,44	1.363.222,67	1.405.978,91	1.450.104,31	1.495.643,37	1.542.642,10	1.591.148,02	1.641.210,21	1.692.879,36
Rimborso prestiti multipli (C) parte del Titolo III - TOTALE	2.614.938,83	2.719.204,41	2.832.734,72	2.766.609,27	2.880.023,53	2.998.424,73	3.122.045,92	3.251.130,86	3.339.450,87	3.389.513,06	3.601.750,76
Differenza di parte corrente (D=A-B-C)	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,65
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alle spese correnti (+) / Coperture di disavanzo (-) (E)**											
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:											
Contributo per permessi di costruire (fino al 2017)											
Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali											
Altre entrate (specificare)											
Entrate correnti destinate a spese d'investimento (G) di cui:											
Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada											
Altre entrate (specificare)											
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)											
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,65

In relazione alla suddetta tabella, il Collegio evidenzia che le entrate di cui ai primi tre titoli risultano prudenzialmente ridotte rispetto al Bilancio di Previsione 2017-2019 per gli stessi esercizi.

	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
Per il Conto del Bilancio vanno indicati Accantonamenti ed Impieghi di competenza. Per il Bilancio in Previsione definitive	Rendiconto esercizio	Rendiconto esercizio	Rendiconto esercizio	Rendiconto esercizio	Rendiconto esercizio	Rendiconto esercizio	Rendiconto esercizio	Rendiconto esercizio	Rendiconto esercizio	Rendiconto esercizio	Rendiconto esercizio
Entrate titolo IV	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00
Entrate titolo V *	600.000,00	600.000,00	600.000,00	600.000,00	600.000,00	600.000,00	600.000,00	600.000,00	600.000,00	600.000,00	600.000,00
Totale titoli IV,V (M)	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00
Spese titolo II (N)	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00
Differenza di parte capitale (P=M-N)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entrate correnti destinate a spese di investimento (Q)											
Entrate diverse destinate a spese correnti (R)											
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alle spese in conto capitale (eventuale) (Q)											
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



## Città di Modica

### Collegio dei Revisori Legali

Nelle annualità oggetto di rimodulazione viene garantito il ripiano della quota di disavanzo di amministrazione programmata, sia in ordine al maggiore disavanzo da armonizzazione (2.183.793,00), sia in ordine al disavanzo di cui al piano approvato con deliberazione della Corte dei Conti n. 311/2015, come modificato nel presente progetto di rimodulazione (953.647,64).

	copertura esercizio	copertura esercizio+1	copertura esercizio+2	copertura esercizio+3	copertura esercizio+4	copertura esercizio+5	copertura esercizio+6	copertura esercizio+7	copertura esercizio+8	copertura esercizio+9
	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Disavanzo di amministrazione DLgs 118/2011	58.962.400,87	56.778.607,87	54.594.814,87	52.411.021,87	50.227.228,87	48.043.435,87	45.859.642,87	43.675.849,87	41.492.056,87	39.308.263,87
Disavanzo pianificato (Delib. Corti del Cont. 311/2015)	10.490.124,05	9.536.476,41	8.582.828,77	7.629.181,13	6.675.533,49	5.721.885,85	4.768.238,21	3.814.590,57	2.860.942,93	1.907.295,29
Disavanzo di amministrazione da ripianare: (A)	69.452.524,92	66.315.084,28	63.177.643,64	60.040.203,00	56.902.762,36	53.765.321,72	50.627.881,08	47.490.440,44	44.352.999,80	41.215.559,16
Disavanzo di amministrazione residuo DLgs 118/2011	56.778.607,87	54.594.814,87	52.411.021,87	50.227.228,87	48.043.435,87	45.859.642,87	43.675.849,87	41.492.056,87	39.308.263,87	37.124.470,87
Disavanzo pianificato (Delib. Corti del Cont. 311/2015)	9.536.476,41	8.582.828,77	7.629.181,13	6.675.533,49	5.721.885,85	4.768.238,21	3.814.590,57	2.860.942,93	1.907.295,29	953.647,6
Disavanzo residuo (B)	66.315.084,28	63.177.643,64	60.040.203,00	56.902.762,36	53.765.321,72	50.627.881,08	47.490.440,44	44.352.999,80	41.215.559,16	38.078.118,52
Disavanzo di amministrazione DLgs 118/2011	2.183.793,00	2.183.793,00	2.183.793,00	2.183.793,00	2.183.793,00	2.183.793,00	2.183.793,00	2.183.793,00	2.183.793,00	2.183.793,00
Disavanzo pianificato (Delib. Corti del Cont. 311/2015)	953.647,6	953.647,6	953.647,6	953.647,6	953.647,6	953.647,6	953.647,6	953.647,6	953.647,6	953.647,6
Quota di ripiano per anno (C)	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64	3.137.440,64
Importo percentuale ** (C/A)*100	4,52%	4,73%	4,97%	5,23%	5,51%	5,84%	6,20%	6,61%	7,07%	7,61%
Quota residua di disavanzo da ripianare (B-C)	66.315.084,28	63.177.643,64	60.040.203,00	56.902.762,36	53.765.321,72	50.627.881,08	47.490.440,44	44.352.999,80	41.215.559,16	38.078.118,52

## DEBITI FUORI BILANCIO

In merito ai debiti fuori bilancio, di cui alla tabella sottostante, si rileva che, per quelli non ancora definiti, sono stati predisposti gli atti di riconoscimento. Nel bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 123 del 5 settembre 2017, sono stati stanziati, nei capitoli di riferimento, gli importi per procedere al pagamento delle somme dovute.

Nell'anno 2017, inoltre, è stato estinto il debito verso la ditta Nigro per l'affitto della Caserma Vigili del Fuoco di euro 89.836,52, pagato con i mandati nn. 6092 e 6093 del 21 dicembre 2017.



## Città di Modica

### Collegio dei Revisori Legali

Si ritiene opportuno precisare che il debito più consistente, verso il Comune di Scicli, è stato definito con atto di transazione, riconosciuto con delibera del Consiglio comunale n. 66 del 30 giugno 2016; nella transazione è stato previsto il pagamento di euro 1.200.000,00 alla stipula dell'atto e la parte rimanente, pari ad euro 4.436.000,00, in 6 rate annuali, dal 2016 al 2021, di cui le prime due rate dell'importo di euro 800.000,00 ciascuna e le altre 4 rate dell'importo di euro 709.000,00 ciascuna.

PIANORIEQUILIBRIOFINANZIARIOPLURIENNALEapprovatocondeliberaC.C.n. 311/2015PROSPETTODEBITI FUORIBILANCIO					
SETTORI	Creditore	Debiti da riconoscere	ANNO2017	ANNO2018	ANNO2019
I	LaGrafica	€8.664,00		€8.664,00	
III	FirinclerieScribano	€78.572,15		€78.572,15	
III	MCInformatica	€1.278,40		€1.278,40	
III	TerranovaAlessandro	€538,48			€538,48
III	Ing. OcchipintiAldo	€264,79			€264,79
III	LaRunaMichele	€250,00		€250,00	
IV	1355/12SocietàFligest	€2.423,55			€2.423,55
V	Agostalgnazio	€21.540,17		€21.540,17	
V	EdilCasmene	€276,58		€276,58	
V	AbbateAldo	€238,49			€238,49
V	MinottiEnzo	€6.999,12		€6.999,12	
V	A.R.Costruzioni	€17.315,97			€17.315,97
V	CER	€2.181,33		€2.181,33	
V	DiGiacomoPietro	€4.765,08		€4.765,08	
V	CassarinoStefania	€7.519,40		€7.519,40	
V	CappelloGiuseppe	€2.267,64		€2.267,64	
V	Agostalgnazio	€983,37		€983,37	
V	SocConsModicaAlta	€28.056,05			€28.056,05
V	Italeop	€633,00		€633,00	
V	Agostalgnazio	€1.133,00		€1.133,00	
V	Agostalgnazio	€711,00		€711,00	
V	ITC	€3.438,26		€3.438,26	
V	GeoGav	€763,66		€763,66	
V	PetriglieriGiorgio	€584,32			€584,32
V	ConsorzioAlveare	€3.223,32			€3.223,32
V	TrovatoSilvestro	€1.940,06			€1.940,06
VI	FittoCasermaVigilidelfuoco	€89.836,52	€89.836,52		
VII	ComandoProv.leVigilidelfuoco	€2.717,85			€2.717,85
VII	MinardoCarmela	€3.036,15		€3.036,15	
VII	SavarinoGiuseppe	€4.155,63		€4.155,63	
VII	CandianoAngela	€4.738,68		€4.738,68	
VII	MinardoGiuseppe	€2.751,32			€2.751,32
VII	MinardoGiuseppe	€2.296,97			€2.296,97
VII	Amisri	€2.028,00			€2.028,00
VII	AssociazioneCittàTeatrodiCatania	€2.500,00			€2.500,00
VII	Chocobarocco2010	€318,38			€318,38
VII	AziendaA.M.F.M.fieraEmaia	€1.316,95		€1.316,95	



# Città di Modica

## Collegio dei Revisori Legali

VII	Kreasri	€3.798,45		€3.798,45	
VII	Mediamorfoi	€368,00			€368,00
VII	ProgettoArtediSchembriRoberto	€7.637,75			€7.637,75
VII	SocietàRadiosette	€501,10			€501,10
VII	AssociazioneMetropolitanBand	€306,00			€306,00
VII	LicitraAndrea	€762,79			€762,79
VII	SocietàTeleradioregione	€3.100,00			€3.100,00
VII	SudDimensioneservizi	€1.434,98			€1.434,98
VII	Promoexpo	€1.249,11			€1.249,11
IX	CassaraImprese	€23.064,72			€23.064,72
IX	CinconzeSanto	€2.175,18			€2.175,18
	<b>TOTALI</b>	<b>€356.655,72</b>	<b>€89.836,52</b>	<b>€159.022,02</b>	<b>€107.797,18</b>

## ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E FLUSSI DI CASSA

ANDAMENTO ANTICIPAZIONI DI TESORERIA					
2007	2008	2009	2010	2011	2012
4.723.098,00	6.370.063,00	5.190.250,00	9.963.761,00	9.421.213,00	7.228.179,00
2013	2014	2015	2016	2017	
2.830.870,00		19.850.809,74	20.123.495,32	17.129.076,45	

FLUSSI DI CASSA DI PARTE CORRENTE	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA	PREVISIONI DI CASSA
Entrate titolo I	21.394.887,50	23.411.579,76	24.411.579,76	24.411.579,76	26.411.579,76	26.411.579,76	26.411.579,76	26.411.579,76	26.411.579,76	26.411.579,76	26.411.579,76
Entrate titolo II	5.575.075,78	5.575.075,78	5.575.075,78	5.575.075,78	5.575.075,78	5.575.075,78	5.575.075,78	5.575.075,78	5.575.075,78	5.575.075,78	5.575.075,78
Entrate titolo III	1.500.000,00	4.350.573,32	4.099.103,61	4.700.000,00	5.100.000,00	5.100.000,00	5.100.000,00	5.100.000,00	5.100.000,00	5.100.000,00	5.100.000,00
Totale titoli I,II,III	32.469.963,28	33.337.228,86	34.009.759,17	34.686.655,54	37.086.655,54	36.106.731,99	37.086.655,54	37.086.655,54	37.086.655,54	37.086.655,54	37.086.655,54
RISCOSSIONI C/O RESIDUI	9.000.000,00	9.000.000,00	11.000.000,00	12.319.158,35	12.302.572,61	10.860.923,81	10.351.405,92	12.270.490,66	10.143.810,87	10.072.082,05	4.480.095,32
RISCOSSIONI C/O RIMBORSO SVANTO	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	628.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00
TOTALE RISCOSSIONI (A)	41.969.963,28	42.837.228,86	45.509.759,17	47.505.813,89	50.089.228,15	47.576.705,80	48.334.061,46	49.157.146,40	48.130.466,41	48.058.733,59	42.468.750,76
Spese titolo I (B)	45.450.000,00	44.720.000,00	44.325.000,00	43.965.000,00	43.435.000,00	40.775.000,00	39.715.000,00	39.505.000,00	39.290.000,00	39.080.000,00	38.865.000,00
Rimborso prestiti mutui	1.372.190,46	1.427.587,93	1.510.942,29	1.483.386,60	1.474.044,62	1.548.320,47	1.626.402,55	1.708.486,76	1.748.332,85	1.836.511,84	1.928.871,40
Rimborso prestiti D.L. 35	1.242.218,37	1.281.646,48	1.321.792,44	1.343.272,67	1.405.878,91	1.450.104,31	1.495.643,37	1.542.842,10	1.593.148,02	1.641.210,21	1.692.679,36
Rimborso prestiti mutui (C) parte del titolo	2.614.938,83	2.719.234,41	2.832.734,72	2.746.669,27	2.880.023,53	2.998.424,77	3.122.045,92	3.251.139,86	3.339.480,87	3.477.722,05	3.601.750,76
Differenza di parte corrente (D=A-B-C)	+6.004.975,55	+4.581.975,55	+1.581.975,55	774.204,62	3.774.204,62	5.803.281,07	5.501.015,54	5.501.015,54	5.501.015,54	5.501.015,54	0,00
RIPIANO DEBITI DI FUNZIONAMENTO	5.501.015,54	5.501.015,54	5.501.015,54	5.501.015,54	5.501.015,54	5.501.015,54	5.501.015,54	5.501.015,54	5.501.015,54	5.501.015,54	
RIPIANO DEBITI VERSO SOCIETÀ PARTECIPATE	1.046.065,36	1.046.065,36	1.046.065,36	402.265,53	402.265,53	402.265,53					
RIPIANO PERDITE SOCIETÀ PARTECIPATE	1.487.000,00										
ANTICIPAZIONE DI TESORERIA NON RESTITUITA	14.129.076,45	11.129.076,45	8.129.076,45	5.129.076,45	2.129.076,45	0,00					
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

In merito all'anticipazione di Tesoreria, il Collegio, sulla base dell'andamento della stessa nel corso degli ultimi anni, evidenzia come un'importante riduzione si sia verificata solo a partire dall'anno 2017. In conseguenza di ciò, il Collegio ritiene che la



# Città di Modica

## Collegio dei Revisori Legali

progressiva riduzione della stessa, con azzeramento a partire dal 2023, così come riportato nella superiore tabella relativa ai flussi di cassa, può effettivamente concretizzarsi soltanto qualora tutte le misure previste dal presente piano vengano realizzate.

Nel corso degli scorsi esercizi, seppur incrementata, la capacità di riscossione risulta comunque ancora limitata, così come evidenziato nelle tabelle seguenti.

### Analisi capacità di riscossione:

	2013			2014			2015			2016			2017		
	Rendiconto esercizio			Rendiconto esercizio			Rendiconto esercizio			Rendiconto esercizio			Rendiconto esercizio		
	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100
Totale I - Utile propri	35.961.376,91	17.629.678,62	49,16%	35.044.952,12	22.185.422,72	57,61%	32.410.119,04	14.891.730,17	45,95%	31.777.537,57	14.430.687,83	45,23%	38.078.923,25	22.125.892,23	58,12%
Totale II - Trasferimenti attesi	6.142.797,31	2.880.165,42	35,37%	6.395.062,27	2.954.375,92	46,20%	4.946.987,90	1.619.841,66	32,60%	6.145.824,89	2.409.284,10	39,21%	6.610.409,57	3.106.320,08	47,14%
Totale III - Entrate tributarie	5.925.172,46	1.220.587,10	20,59%	8.848.952,22	1.436.851,07	16,23%	7.823.412,74	1.217.434,33	15,56%	11.536.222,51	2.343.491,67	20,36%	9.669.913,49	2.224.823,14	23,00%
Totale Entrate Correnti	49.859.345,68	21.730.426,16	43,50%	50.288.971,61	24.579.649,71	48,88%	45.204.718,77	17.729.066,16	39,22%	49.319.589,77	21.395.463,62	43,21%	54.259.236,41	27.451.035,45	50,59%

### Recupero evasione:

	2012	2013	2014	2015	2016	2017
	Rendiconto esercizio n	Rendiconto esercizio n	Rendiconto esercizio n	Rendiconto esercizio n	Rendiconto esercizio n	Rendiconto esercizio n
Previsione	2.400.000,00	2.818.000,00	2.005.453,81	4.107.301,24	4.423.000,00	10.962.000,00
Accertamento (A)	0,00	4.157.482,24	2.162.356,81	4.037.689,46	3.375.641,73	9.765.864,52
Riscossione c/competenza (B)	0,00	-	-	181.153,39	8.000,00	222.671,11
Riscossione c/residui	0,00	1.096.927,89	462.317,20	493.885,03	520.157,21	1.201.179,16
Capacità di riscossione in c/competenza (B/A) %	# DIV/0	0,00%	0,00%	4,49%	0,24%	2,28%

Le previsioni relative ai flussi di cassa fanno riferimento alle entrate calcolate sulla base delle aliquote e delle tariffe approvate ed alla contabilizzazione a regime dei tributi da recupero evasione, non contemplata precedentemente.



# Città di Modica

## Collegio dei Revisori Legali

TRIBUTO LOCALE	2018		2019		2020		2021		2022		2023	
	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100
IMU	conferma 0,56%	9.046.410,00	conferma 0,56%	9.046.410,00	conferma 0,56%	9.046.410,00	conferma 0,56%	9.046.410,00	conferma 0,56%	9.046.410,00	conferma 0,56%	9.346.410,00
TARI	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	12.420.340,00	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	12.420.340,00	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	12.420.340,00	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	12.420.340,00	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	12.420.340,00	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	11.920.340,00
ADDITIONALE IRPEF	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00
COSAP	conferma aliquote	200.000,00	conferma aliquote	200.000,00	conferma aliquote	200.000,00	conferma aliquote	200.000,00	conferma aliquote	200.000,00	conferma aliquote	200.000,00
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	aumento		aumento		aumento		aumento		aumento		aumento	
CANONI IMPIANTI PUBBLICITARI	aumento	100.000,00	aumento	100.000,00	aumento	100.000,00	aumento	100.000,00	aumento	100.000,00	aumento	100.000,00
DIRITTI SU PUBBLICHE AFFISSIONI	aumento		aumento		aumento		aumento		aumento		aumento	
IMPOSTA DI SOGGIORNO	aumento	230.000,00	aumento	230.000,00	aumento	230.000,00	aumento	230.000,00	aumento	230.000,00	aumento	260.000,00
TRASPORTI FUNEBRI	conferma aliquote	15.312,00	conferma aliquote	15.312,00	conferma aliquote	15.312,00	conferma aliquote	15.312,00	conferma aliquote	15.312,00	conferma aliquote	15.312,00
TASI	conferma aliquote	2.300.000,00	conferma aliquote	2.300.000,00	conferma aliquote	2.300.000,00	conferma aliquote	2.300.000,00	conferma aliquote	2.300.000,00	conferma aliquote	2.300.000,00

TRIBUTO LOCALE	2024		2025		2026		2027		2028	
	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100	Incremento % di aliquota	Accertamenti previsti x 100
IMU	conferma 0,56%	9.346.410,00	conferma 0,56%	9.346.410,00	conferma 0,56%	9.346.410,00	conferma 0,56%	9.346.410,00	conferma 0,56%	9.346.410,00
TARI	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	11.920.340,00	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	11.920.340,00	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	11.920.340,00	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	11.920.340,00	tariffa adeguata alla copertura dei 100% costi	11.920.340,00
ADDITIONALE IRPEF	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00	conferma 0,8% (aliquota max)	2.879.210,00
COSAP	conferma aliquote	200.000,00	conferma aliquote	200.000,00	conferma aliquote	200.000,00	conferma aliquote	200.000,00	conferma aliquote	200.000,00
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	aumento		aumento		aumento		aumento		aumento	
CANONI IMPIANTI PUBBLICITARI	aumento	100.000,00	aumento	100.000,00	aumento	100.000,00	aumento	100.000,00	aumento	100.000,00
DIRITTI SU PUBBLICHE AFFISSIONI	aumento		aumento		aumento		aumento		aumento	
IMPOSTA DI SOGGIORNO	aumento	270.000,00	aumento	280.000,00	aumento	290.000,00	aumento	300.000,00	aumento	310.000,00
TRASPORTI FUNEBRI	conferma aliquote	15.312,00	conferma aliquote	15.312,00	conferma aliquote	15.312,00	conferma aliquote	15.312,00	conferma aliquote	15.312,00
TASI	conferma aliquote	2.300.000,00	conferma aliquote	2.300.000,00	conferma aliquote	2.300.000,00	conferma aliquote	2.300.000,00	conferma aliquote	2.300.000,00

Tenendo presente la percentuale di entrate proprie, in relazione al totale delle entrate correnti, così come riportato nella seguente tabella, si può notare come risulti di primaria importanza il monitoraggio e la velocità di riscossione dei tributi propri per garantire la sostenibilità del piano stesso.



# Città di Modica

## Collegio dei Revisori Legali

Entrate	Accertamenti di competenza										
Tipologia	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
TITOLO I* - Tributi propri	35.215.439,68	35.215.439,68	35.215.439,68	35.215.439,68	35.215.439,68	32.629.715,48	33.143.440,98	33.062.825,92	32.935.845,93	32.775.908,12	32.773.145,82
TITOLO II* - Trasferimenti correnti	6.744.191,42	5.994.191,42	5.629.191,42	5.259.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42	4.729.191,42
TITOLO III* - Entrate Extracontributarie	9.242.748,37	9.347.013,95	9.460.544,26	9.394.418,81	9.507.833,07	9.551.958,47	8.101.854,16	8.101.854,16	8.101.854,16	8.101.854,16	8.101.854,16
a) Entrate Correnti	51.202.379,47	50.556.645,05	50.305.175,36	49.869.049,91	49.452.464,17	46.910.865,37	45.974.486,56	45.893.571,50	45.766.891,51	45.606.953,70	45.604.191,40
b) Entrate Proprie (Tit. I* e Tit. III*)	44.458.188,05	44.562.453,63	44.675.983,94	44.609.858,49	44.723.271,75	42.181.673,95	41.245.295,14	41.164.380,08	41.037.700,09	40.877.762,28	40.874.999,98
Incidenza % Entrate Proprie su Entrate Correnti (b/a)	86,83%	88,14%	88,81%	89,45%	90,44%	89,92%	89,71%	89,70%	89,67%	89,63%	89,63%

A seguito delle azioni di contrasto all'evasione intraprese dall'Ente con il supporto del Consorzio Nexus, le maggiori riscossioni nei futuri esercizi saranno influenzate, anche, dall'incasso degli importi delle rate delle rateizzazioni già presentate e che si protrarranno fino al 2020.

*Prospetto generale che evidenzia le entrate mensili dei crediti (da recupero evasione) dell'Ente:*

ANNOMESESCADENZA	NUMERORATESCADENZA/MESE	SOMMA IMPORTORATESCADENZA MESE	Importo anno
201602	73	€9.083,41	
201603	362	€43.517,53	
201604	743	€87.540,66	
201605	888	€102.044,91	
201606	855	€95.452,25	
201607	808	€87.885,85	
201608	728	€79.274,50	
201609	681	€73.827,83	
201610	649	€70.003,93	
201611	602	€64.310,40	
201612	591	€62.707,18	
			€775.848,05
201701	587	€64.291,95	
201702	572	€62.058,82	
201703	567	€59.945,51	
201704	522	€54.975,70	
201705	502	€52.422,47	
201706	541	€56.928,95	
201707	523	€62.496,54	
201708	607	€64.636,64	
201709	621	€66.419,39	
201710	662	€70.199,33	
201711	654	€66.903,84	
201712	610	€61.785,75	
			€743.077,66
201801	551	€54.113,28	
201802	501	€48.289,00	
201803	443	€42.171,00	
201804	399	€37.912,00	
201805	368	€34.794,00	
201806	344	€32.523,00	
201807	310	€29.755,00	
201808	282	€26.934,00	
201809	255	€24.348,00	
201810	232	€22.230,00	
201811	213	€20.309,00	
201812	198	€18.729,00	
			€392.107,28
201901	181	€17.198,00	
201902	170	€16.345,00	
201903	156	€14.858,00	
201904	148	€14.195,00	
201905	137	€13.063,00	
201906	131	€12.554,00	
201907	120	€11.547,00	
201908	115	€11.115,00	
201909	104	€9.863,00	
201910	100	€8.647,00	
201911	98	€8.501,70	





# Città di Modica

## Collegio dei Revisori Legali

201912	95	€9.293,00	
			€149.207,70
202001	91	€9.010,00	
202002	84	€8.757,00	
202003	75	€7.402,00	
202004	70	€8.890,00	
202005	68	€9.746,00	
202006	63	€6.324,00	
202007	80	€5.825,00	
202008	53	€5.232,00	
202009	50	€5.020,00	
202010	47	€4.722,00	
202011	46	€4.020,00	
202012	43	€4.411,00	
			€74.591,00
202101	42	€4.309,00	
202102	42	€4.308,00	
202103	39	€4.078,00	
202104	35	€3.800,00	
202105	33	€3.849,00	
202106	32	€3.569,00	
202107	30	€3.345,00	
202108	28	€3.169,00	
202109	28	€3.168,00	
202110	28	€3.168,00	
202111	25	€3.013,00	
202112	25	€3.013,00	
			€42.619,00
202201	23	€2.843,00	
202202	21	€2.547,00	
202203	20	€2.398,00	
202204	20	€2.398,00	
202205	18	€1.970,00	
202206	18	€1.970,00	
202207	15	€1.819,00	
202208	14	€1.724,00	
202209	13	€1.603,00	
202210	13	€1.603,00	
202211	12	€1.398,00	
202212	11	€1.293,00	
			€23.536,00
202301	9	€1.132,00	
202302	4	€234,00	
202303	3	€149,00	
202304	3	€149,00	
202305	2	€94,00	
202306	1	€60,00	
202307	1	€60,00	
			€1.878,00
TOTALE	21072	€2.202.754,69	€2.202.754,69

L'Ente prevede, altresì, di ridurre nel corso del periodo interessato le spese correnti e, conseguentemente, l'incidenza della spesa corrente sulle entrate correnti.

### SPESA CORRENTE PER MACROAGGREGATO

	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
101 SPESA PERSONALE	13.000.000,00	12.300.000,00	11.950.000,00	11.600.000,00	11.100.000,00	8.600.000,00	7.690.000,00	7.400.000,00	7.200.000,00	7.000.000,00	6.900.000,00
102 GRAP	800.000,00	750.000,00	715.000,00	715.000,00	685.000,00	525.000,00	465.000,00	455.000,00	440.000,00	410.000,00	415.000,00
103 ACQUISTO BENI E SERVIZI	23.750.000,00	23.750.000,00	23.750.000,00	23.750.000,00	23.750.000,00	23.750.000,00	23.750.000,00	23.750.000,00	23.750.000,00	23.750.000,00	23.750.000,00
104 TRASFERIMENTI	4.100.000,00	4.100.000,00	4.100.000,00	4.100.000,00	4.100.000,00	4.100.000,00	4.100.000,00	4.100.000,00	4.100.000,00	4.100.000,00	4.100.000,00
107 INTERESSI PASSIVI	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00
110 ALTRE SPESE CORRENTI	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00
	45.450.000,00	44.700.000,00	44.335.000,00	43.965.000,00	43.435.000,00	40.775.000,00	39.715.000,00	39.505.000,00	39.290.000,00	39.080.000,00	38.865.000,00

### INCIDENZA SPESA CORRENTE/ENTRATE CORRENTI

	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
ENTRATE CORRENTI	51.202.379,47	50.556.645,05	50.305.175,36	49.869.049,91	49.432.464,17	46.910.865,37	43.974.486,26	43.893.571,50	43.766.891,51	43.696.953,70	43.604.191,40
SPESA CORRENTE	45.450.000,00	44.700.000,00	44.335.000,00	43.965.000,00	43.435.000,00	40.775.000,00	39.715.000,00	39.505.000,00	39.290.000,00	39.080.000,00	38.865.000,00
VARIAZIONE ASSOLUTA	5.752.379,47	5.856.645,05	5.970.175,36	5.904.049,91	6.017.464,17	6.135.865,37	6.259.486,26	6.388.571,50	6.476.891,51	6.526.953,70	6.739.191,40
VARIAZIONE %	88,77%	88,42%	88,13%	88,16%	87,85%	86,91%	86,38%	86,08%	85,85%	85,69%	85,22%



## Città di Modica

*Collegio dei Revisori Legali*

### MISURE VERSO SOCIETA' PARTECIPATE

In relazione alle società partecipate il C.C. con deliberazione n.25 del 30 gennaio 2018 ha approvato la revisione straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell'art.24 del D. Lgs. n.175/2016, prevedendo una riduzione delle partecipazioni, come riportato nella seguente tabella:

SOCIETA' PARTECIPATE	MODALITA' DI REVISIONE	SOCIETA' PRESENTE ALLA DATA DEL 23/9/2016	SOCIETA' PRESENTE AL TERMINE DEL PROCESSO DI REVISIONE ORDINARIA
So. Srl s.r.l.	ALLENAMENTO	X	
Terre della Contea S.C.a.R.L.	LIQUIDAZIONE	X	
Ato Ragusa Ambiente S.p.A. in liquidazione	LIQUIDAZIONE	X	
S.R.R. - Servizio Rifiuti Ato 7 Rag	MANTENIMENTO	X	X
Gruppo Azione Locale Terra Barocca Società Consortile s.r.l.	MANTENIMENTO	X	X
Distretto Turistico del SUD-EST S.C.R.L.	CESSIONE	X	
Multiservizi s.r.l. in liquidazione	LIQUIDAZIONE	X	
Servizi per Modica s.r.l.	RAZIONALIZZAZIONE COSTI	X	X
<b>SOCIETA'</b>		<b>8</b>	<b>3</b>

Nel presente piano è previsto il ripiano dei debiti verso le società partecipate, stimato al 31/12/2016 in euro 5.551.849,26.

L'Ente prevede di estinguere il debito verso la Multiservizi srl in liquidazione nel triennio 2018-2020, ed in ogni caso entro la fine della procedura di liquidazione.

Per la S.P.M. srl, che continua a svolgere servizi strumentali all'ente, è previsto un ripiano nel quinquennio 2018-2023.

A seguito di tali misure, come previsto dal piano, andranno a ridursi i debiti di funzionamento verso le stesse partecipate, come evidenziato dalle successive tabelle:



## Città di Modica

Collegio dei Revisori Legali

RIPIANO DEBITI FUNZIONAMENTO V/SOCIETA' PARTECIPATE	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	TOTALE
S.P.M. srl	2.413.593,17	402.265,53	402.265,53	402.265,53	402.265,53	402.265,53	402.265,53	2.413.593,18
MULTISERVIZI srl in liquidazione	3.138.256,08	1.046.085,36	1.046.085,36	1.046.085,36				3.138.256,08
TOTALE	5.551.849,26	1.448.350,89	1.448.350,89	1.448.350,89	402.265,53	402.265,53	402.265,53	5.551.849,26

Inoltre, l'Ente prevede di ripianare le perdite registrate alla S.P.M. srl negli esercizi 2015 e 2016, nel corso dell'esercizio 2018.

RIPIANO PERDITE PRESUNTE V/SOCIETA' PARTECIPATA	2018	
S.P.M. srl		
ANNO 2015	687.000,00	687.000,00
ANNO 2016	800.000,00	800.000,00
TOTALE	1.487.000,00	1.487.000,00

### RIPIANO DEBITI DI FUNZIONAMENTO

Tali debiti rappresentano i residui passivi al 31 dicembre 2017, oggetto del prossimo riaccertamento ordinario 2017, relativamente alle spese correnti. Tenuto conto che l'Ente ha programmato, dal 2018, di assumere impegni secondo le disponibilità finanziarie programmate, lo stesso provvederà al pagamento dei presenti debiti, per quote annuali, unitamente agli eventuali oneri ed interessi passivi, stimati in misura pari al 10%, come riportato nella tabella sottostante.



## Città di Modica

Collegio dei Revisori Legali

### Ripiano debiti di funzionamento

	PreConsuntivo						
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
DEBITI FUNZIONAMENTO al 31/12/2017							
(RESIDUI PASSIVI TIT. I*)	50.009.232,18	5.000.923,22	5.000.923,22	5.000.923,22	5.000.923,22	5.000.923,22	5.000.923,22
Oneri e interessi passivi presunti	5.000.923,22	500.092,32	500.092,32	500.092,32	500.092,32	500.092,32	500.092,32
<b>TOTALE</b>	<b>55.010.155,40</b>	<b>5.501.015,54</b>	<b>5.501.015,54</b>	<b>5.501.015,54</b>	<b>5.501.015,54</b>	<b>5.501.015,54</b>	<b>5.501.015,54</b>

	2024	2025	2026	2027
DEBITI FUNZIONAMENTO al 31/12/2017 (RESIDUI PASSIVI)	5.000.923,22	5.000.923,22	5.000.923,22	5.000.923,22
Oneri e interessi passivi presunti	500.092,32	500.092,32	500.092,32	500.092,32
<b>Totale</b>	<b>5.501.015,54</b>	<b>5.501.015,54</b>	<b>5.501.015,54</b>	<b>5.501.015,54</b>

### OSSERVAZIONI, RILIEVI E CONCLUSIONI

- ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA-TRIBUTARIE:** In merito alle misure che l'Ente intende adottare nella rimodulazione in esame, la Giunta Municipale con atto n. 43 del 31 gennaio 2018, ha deliberato le direttive per procedere alla pianificazione delle scadenze della riscossione dei tributi propri: questo consentirà, secondo l'Ente, un miglioramento del flusso finanziario durante l'intero esercizio e la possibilità di onorare gli impegni assunti con tempestività nei pagamenti.

L'Ente prevede servizi aggiuntivi nella gestione dei tributi, quali:

- Emissione massive in "monorata" (unica Scadenza, data pagamento certa ed importi bassi)



## Città di Modica

### *Collegio dei Revisori Legali*

- Attivare e promuovere pesantemente l'utilizzo dei sistemi Web per interagire con l'ufficio Tributi (pubblicazione atti, sportello telematico, autoletture, pagamenti on-line, ecc);
- Coinvolgere gli intermediari (CAF e Commercialisti);
- Recupero Bonario del non pagato dell'anno precedente;
- Per IMU e TASI gestire il Ravvedimento Operoso 'indotto', cioè inviare documentazione con F24 precompilato comprensivo di calcolo sanzioni ed interessi;
- Per TARI ed IDRICO gestire i solleciti di pagamento bonari con bollettini TD896 premarcati.

### **IDRICO:**

- Attivare i servizi Web di Autolettura;
- Organizzare la lettura con operatore almeno due volte l'anno;
- Fatturazioni trimestrali a consuntivo con letture reali;
- Postalizzazione elettronica delle fatture e caricamento sul portale Web;
- Analisi del parco installato (contatori) e pianificazione della relativa sostituzione con rilevatori di ultima generazione (conta-impulsi), attività programmabile con Piani di Investimento annuali (previsti dalla norma)

### **TARI:**

- Inserimento/Bonifica dei Riferimenti Catastali mancanti su tutti gli immobili presenti in banca dati TARI;

In merito alle riscossioni, così come evidenziato nella relazione del Consorzio Nexus allegata al piano, il Collegio, constatato che a seguito dell'emissione di solleciti per euro 23.315.718,55, ad oggi sono stati incassati solamente euro 1.791.816,06 pari al 7,68%, e per una consistente parte, pari ad euro 9.456.412,02 risultano essere state avviate le fasi successive di riscossioni, invita gli organi preposti a monitorare attentamente i ruoli emessi al fine di una sollecita riscossione. Inoltre, in merito al residuo attivo di euro 9.743.251,60, si invita sollecitamente l'ufficio tributi a precedere all'emissioni degli accertamenti per



## Città di Modica

*Collegio dei Revisori Legali*

omesso pagamento.

Tali azioni, unite all'incremento della capacità di riscossione in conto competenza, devono essere monitorate ed attenzionate, in quanto sarà proprio l'incremento della capacità di riscossione, sia in conto competenza che residui, a determinare il buon andamento delle procedure di ripiano previste dal piano, compresa la riduzione dell'anticipazione di cassa ed il rispetto della quota annuale di ripiano del disavanzo.

### 2. PARTECIPATE

Con riguardo alle misure previste in ottica di razionalizzazione degli Organismi partecipati, si rappresenta quanto segue:

-Società Multiservizi in liquidazione: tale società, tenuto conto che è in corso di espletamento l'affidamento in concessione del servizio per la gestione della sosta a pagamento nelle aree pubbliche, ad affidamento completato, sarà definitivamente liquidata. In riferimento all'ultimo bilancio approvato dalla società nel 2015, i debiti del Comune nei confronti della stessa, come attestato dal revisore unico, ammontano complessivamente ad euro 4.181.107,02. Successivamente, la società con nota del 27/02/2017 ha rideterminato l'importo del superiore debito in euro 3.138.256,08, in forza dei pagamenti effettuati dall'Ente. In relazione a tale somma, si precisa inoltre, che sussiste un contenzioso in via di definizione

-SPM srl: in riferimento a tale società, attraverso accordi con le organizzazioni sindacali, in data 28/03/2017, è stata avviata un'intesa volta alla riduzione complessiva dei costi del servizio attraverso licenziamenti collettivi e l'avvio di procedure alternative per la risoluzione del rapporto di lavoro per n. 15 lavoratori dipendenti; contemporaneamente è stata avviata, con i lavoratori in servizio, una misura di riduzione dell'orario di lavoro, nella misura del 25% per il personale a tempo pieno e del 12% per il personale a tempo parziale. Tali misure avranno decorrenza dal 01/05/2017 e dureranno fino al 30/06/2018. Tali misure, determinando una riduzione



## Città di Modica

### *Collegio dei Revisori Legali*

dei costi del bilancio della partecipata, comporteranno, altresì, una riduzione della spesa per l'Ente. In riferimento all'ultimo bilancio approvato (anno 2014), la società ha trasmesso l'attestazione del Collegio Sindacale, avente data 07/11/2016, dalla quale si rileva che i debiti (del Comune di Modica verso la società) al 31/12/2015 ammonterebbero a complessivi euro 2.413.593,17.

In riferimento a quanto previsto dal piano in merito alla dilazione dei debiti verso le partecipate (euro 5.551.849,25), trattandosi in massima parte di debiti verso l'erario, al fine di ridurre l'ammontare annuale previsto dal piano, si invitano gli organi preposti ad adottare misure in ordine all'adesione alla rottamazione dei ruoli che consentirebbe un abbattimento dell'onere a carico dell'Ente per i futuri esercizi.

Si sollecita altresì l'Ente, a porre in essere le azioni necessarie per l'approvazione dei bilanci delle partecipate degli anni pregressi.

### **3. RIDUZIONE DELLA SPESA**

La riduzione della parte spese risulta legata alle misure sul personale, ed in particolare alla riduzione della dotazione organica alle operazioni di prepensionamento e pensionamento. Alla data del 1° gennaio 2018, il personale in forza è costituito da n. 407 dipendenti, di cui n. 113 con orario ridotto a 33 ore settimanali pertanto, il numero dei dipendenti, riportato ad orario pieno, è pari a 387 con una spesa complessiva per il 2018 pari ad euro 13.000.000 che si ridurrà ad euro 6.800.000 nel 2028.

### **4. PASSIVITA' POTENZIALI**

A seguito del processo di armonizzazione contabile, il risultato di amministrazione, al 01/01/2015, è stato rideterminato con un maggiore disavanzo di euro 65.513.779,87. Nel predetto importo è stata accantonata la somma di 10.041.078,09 relativo alla costituzione del Fondo Accantonamento Contenzioso e la somma di euro 30.000,00 relativa alla costituzione del Fondo Accantonamento Spese Legali.



## Città di Modica

### *Collegio dei Revisori Legali*

Al 31/12/2016, ai fini della determinazione del risultato di amministrazione 2016, l'importo del fondo accantonamento contenzioso è stato rideterminato, dal responsabile dell'Avvocatura, in euro 9.565.244,34, a seguito di sentenze a favore del Comune. È stato mantenuto il fondo accantonamento spese legali per l'importo di euro 30.000,00.

Si invitano gli organi preposti, a monitorare costantemente l'andamento del contenzioso al fine di adeguare prontamente l'accantonamento al fondo e alle spese legali.

Infine si ritiene, altresì, necessario, ai fini di un attento monitoraggio della sostenibilità del piano:

- effettuare una revisione, almeno con cadenza trimestrale, dell'andamento dei dati del piano e delle azioni in esso contenute;
- monitorare attraverso i flussi di cassa, le entrate ordinarie, gli avvisi di liquidazione e/o di accertamento e l'emissione dei ruoli coattivi al fine di garantire l'incremento del gettito tributario prospettato nel piano;
- monitorare costantemente lo stato del contenzioso ed il rischio di soccombenza dell'Ente, nonché acquisire periodicamente la dichiarazione dei legali sull'andamento delle posizioni debitorie;
- comunicare gli esiti del monitoraggio a tutti i soggetti interessati, Sindaco, Presidente del Consiglio, Segretario Generale nonché allo scrivente Organo di Revisione.

Preso atto del parere espresso dal Responsabile Finanziario dell'Ente, il Collegio, **raccomandando la massima attenzione alle osservazioni ed ai rilievi evidenziati al fine di assicurare il raggiungimento degli obiettivi prefissati,** esprime parere favorevole in ordine alla deliberazione di G.M. n. 45 del 01/02/2018, da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale ed avente ad oggetto *"Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale approvato dalla Corte dei Conti con*





## Città di Modica

*Collegio dei Revisori Legali*

*deliberazione n. 311/2015, così come consentito dalla legge di bilancio 2018 (L. n. 205/2017, art. 1, commi 888/889)".*

I sottoscritti danno atto della presente seduta con il presente verbale che, previa lettura, viene confermato dalle sottoscrizioni che seguono.

I Revisori

Angelo Giallongo

Fabrizio Immormino

Carmelo Polara